Дело № 1-11/17г. (№ 15230716)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Новоильинский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Орловой О.В. 

с участием государственных обвинителей – ст.помощника прокурора Новоильинского района г. Новокузнецка Александрова А.С., заместителя прокурора Новоильинского района г. Новокузнецка Пузырькова Р.С.

подсудимого ФИО2

защитника Малкина Д.А.

при секретаре Спициной Е.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Новокузнецке 04 мая 2017 года уголовное дело по обвинению: 

ФИО5 ....., судимого:

1) 29.04.2014 года мировым судьей судебного участка № 2 Новоильинского района г.Новокузнецка Кемеровской области по ст. 319 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства из заработка 5%. Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Новоильинского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 11.05.2015г. наказание в виде исправительных работ по приговору от 29.04.2014г. ФИО6 заменено на лишение свободы сроком на 60 дней с отбыванием в колонии-поселения. ФИО6 содержался в местах лишения свободы с 21.07.2016г. по 16.09.2016г.;

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст.127 УК РФ, п. «а, в, г» ч.2 ст. 126 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО6 совершил незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением; а также похищение человека, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

1) ..... около ..... минут ФИО6 находясь в ..... по ....., совместно с ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года), группой лиц, действуя умышленно, по указанию ..... (осужденного приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года), против воли потерпевшего, умышленно, надел на запястье левой руки Потерпевший №1 кольцо наручников, второе кольцо наручников пристегнул к батарее, тем самым лишив свободы потерпевшего. После чего, ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) и ФИО6, против воли удерживали Потерпевший №1 в указанной квартире около 2 часов, пока потерпевший не смог самостоятельно освободиться и убежать.

2) Кроме того, в неустановленное следствием время и месте ФИО6 совместно с ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года), вступили между собой в предварительный сговор группой лиц, на похищение Потерпевший №1, предварительно договорились о порядке действия каждого и последующем месте доставления и удержания потерпевшего. ..... около ..... минут ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) в продолжении своего преступного умысла совместно с ...... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 21.12.2015 года), и ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года), двигаясь на автомобиле марки «Range Rover» государственный регистрационный знак «....., к дому ..... «а» по ..... вступили между собой в предварительный сговор группой лиц, на похищение Потерпевший №1 с применением к потерпевшему насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, при этом, предварительно договорились о порядке действия каждого, порядке применения насилия к потерпевшему опасного для его жизни и здоровья и последующем месте доставления и удержания потерпевшего.

..... около ..... минут ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 21.12.2015 года) совместно с ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) и ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года), находясь у ....., группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, согласно ранее распределенным ролям, во исполнение совместного с ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) и ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) преступного умысла, направленного на похищение Потерпевший №1, нанес один удар кулаком своей руки в область лица потерпевшему, от которого последний упал, тем самым подавив волю и сопротивление Потерпевший №1 В это время, ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года), действуя, во исполнение совместного с ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 21.12.2015 года), и ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года), преступного умысла, с целью подавления воли и сопротивления потерпевшего и облегчения его похищения произвел в сторону Потерпевший №1 один выстрел из неустановленного следствием предмета, используемого в качестве оружия, причинив потерпевшему ..... После этого ...... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 21.12.2015 года) и ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) против воли, взяли потерпевшего под руки и направились к автомобилю марки «Range Rover» государственный регистрационный знак ...... После этого, ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 21.12.2015 года) и ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) против воли, переместили Потерпевший №1 на заднее сидение автомобиля, марки «Range Rover» государственный регистрационный знак «....., удерживая его там насильно, преодолев сопротивление Потерпевший №1 и осуществив, таким образом, захват потерпевшего. Далее, ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 21.12.2015 года) во исполнение совместно с ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) и ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) преступного умысла, с целью подавления воли и возможного сопротивления потерпевшего, высказал в адрес Потерпевший №1 угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья, сказав, что Потерпевший №1 «пришел конец, что он пойдет под лед», при этом приставил к голове Потерпевший №1 неустановленный предмет, который потерпевший воспринял реально, после чего, по указанию ...... (осужденного приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) на указанном автомобиле, за рулем которого находился сам ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года), подъехали к участку местности, расположенному на расстоянии 720 метров от остановки общественного транспорта «..... Заводского района г.Новокузнецка. С целью, дальнейшего подавления воли и сопротивления потерпевшего Потерпевший №1, а также облегчения его перемещения для дальнейшего удержания, ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 21.12.2015 года) во исполнение совместно с ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) и ...... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года), преступного умысла, нанес Потерпевший №1, на указанном участке местности, не менее 15 ударов, имеющимся при себе предметом, используемым в качестве оружия - бейсбольной битой, в область головы, нижних конечностей, левой руки, тела, причинив потерпевшему ...... После этого, с целью дальнейшего удержания Потерпевший №1, ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года), действуя совместно и согласованно с ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 21.12.2015 года) и ...... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года), против воли поместили потерпевшего в автомобиль, марки «Газель» государственный регистрационный номер «....., далее во исполнении общего преступного умысла, направленного на похищение Потерпевший №1, ФИО6, по указанию ..... (осужденного приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) отвез потерпевшего в ..... ....., где по указанию ...... (осужденного приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) надел на запястье правой руки Потерпевший №1 кольцо наручников, второе кольцо наручников пристегнул к батарее, тем самым лишив свободы потерпевшего. После чего, ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года), ...... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 21.12.2015 года), ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) и ФИО6, удерживали потерпевшего против воли до ....., пока Потерпевший №1 не удалось сбежать.

Подсудимый ФИО6, в судебном заседании не оспаривая событий инкриминируемых деяний, вину в совершении преступлений признал частично, в последнем слове полностью признал свою вину, суду показал, что ФИО7 является его давним знакомым, ранее они проживали в одном подъезде. ..... предоставил ему для проживания комнату в квартире по ....., в которой он проживал в конце 2014 года - начале 2015 года, и автомобиль "Газель" белого цвета для работы, в связи с эти он чувствовал себя обязанным ему. ..... был выпивший, утром к нему в комнату по ..... пришли ..... точно не помнит, кто был, и Потерпевший №1 ..... попросил дать ему наручники. Он достал наручники за часами, которые висели на стене и передал ему, после чего ушел на кухню, а ..... пристегнул руку Потерпевший №1 наручником к батарее. После этого, по просьбе ..... он пошел в магазин. В квартире оставались ..... и Потерпевший №1. Когда он вернулся и входил в квартиру, Потерпевший №1 ударил его по лицу и убежал из квартиры. После этого ..... посветил его в курс всех событий, рассказал о том, что Потерпевший №1 украл из квартиры ФИО24, в которой делал ремонт, золотые украшения. Он не принимал участие в обсуждении поисков Потерпевший №1, а просто присутствовал при обсуждении этих вопросов ...... Он понял, что инициатором поисков Потерпевший №1 был ..... и, что им нужен был "сторож" в квартире, поэтому когда нашли Потерпевший №1, то решили привлечь его. Затем он уехал работать, вечером этого же дня ему позвонил ..... и попросил приехать к магазину «..... по ...... Но когда он приехал, на данном месте уже никого не было, кроме Николая по прозвищу ".....", который сообщил, что все уехали на карьеры. В Газели с ним были парни, но из них он знал только ..... Кто-то из парней сказал, что Потерпевший №1 поймали и чтобы он ехал на карьеры, что он и сделал. Дорогу он знал, так как ранее ездил туда. Приехав на место, он увидел автомобиль ....., а также Потерпевший №1, ..... и самого ....., парня по прозвищу ".....". Он и все кто был в его машине, вышли из Газели. Он подошел к Потерпевший №1 и ударил его за то, что он ударил его утром. Затем, либо ....., либо кто-то другой, сказали ехать к нему в квартиру по ...... Когда приехали в квартиру, у Потерпевший №1 повреждений на лице не было, была повреждена только рука, он дал ему бинт, перебинтовал руку. ..... спросил его, не будит ли он против того, что с ним поживет Потерпевший №1. Он не мог отказать ему и поэтому согласился. Потерпевший №1 недовольства по этому поводу не высказывал, наручниками его никто не пристегивал, кроме того, его никто не просил присматривать за Потерпевший №1. Когда все ушли, они с Потерпевший №1 остались вдвоем. Пока Потерпевший №1 жил у него, за ним несколько раз приезжали парни, увозили его, затем привозили обратно. Потерпевший по квартире передвигался самостоятельно и при желании мог беспрепятственно уйти. Они гуляли с Потерпевший №1 по улице и ничего не мешало ему уйти. ...... он попросил Потерпевший №1 сходить за алкоголем, но потерпевший не вернулся, по какой причине, ему неизвестно. У него не было умысла удерживать Потерпевший №1. Считает, что Потерпевший №1 и ..... его оговаривают. Считает, что его вина заключается в том, что он пошел на поводу у ..... 

Несмотря на то, что подсудимый вину в инкриминируемых преступлениях в судебном заседании признал частично, его виновность подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами, другими доказательствами.

Так, потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что осенью 2014 года он с ..... делал ремонт в квартире ФИО24 по ..... с ведома и согласия ..... который контролировал процесс ремонта квартиры. Оплата за производство ремонта данной квартиры им также производилась ...... Примерно 17.12.2014г. они полностью окончили ремонт и завезли в квартиру мебель. ..... заплатил им часть денежных средств за производство ремонта квартиры, а оставшуюся часть денежных средств должен был отдать им после нового года. В конце декабря 2014 года он проживал вместе с ..... по ...... Вечером ...... к нему пришли ....., и предложил ему поехать к ..... который находился в квартире ФИО5 по ..... ....., за денежными средствами оставшимися за ремонт квартиры. Он согласился и они проехали по данному адресу. Он знал, что в данной квартире проживает ФИО6 по прозвищу "..... поскольку он был у него ранее. Когда они пришли, ..... в квартире не было, а у себя в комнате был только ФИО5, который пошутил над ним, пристегнув одну его руку наручниками к дивану, от которых он в последствии освободился с помощью ножниц. Не дождавшись в этот день ..... они разошлись по домам. С этого времени и вплоть до ...... его стали постоянно караулить, каждый день и каждую ночь ФИО16, ..... ожидали его возле подъезда, а ночью в дверь их квартиры стучали парни и спрашивали его. На тот момент он не понимал, что происходит и поэтому с ...... он из дома не выходил, потому что опасался, что в отношении него может быть применено какое-либо насилие со стороны данных парней. Утром ...... к нему в квартиру пришел ....., который пояснил, ему что у ФИО24 пропали золотые украшения, которые он должен вернуть, если похитил и предложил ему проехать в квартиру по ....., чтобы разобраться. Он согласился и вместе с ФИО16 и ....., который ждал в подъезде, направились туда. По прибытию в квартиру, в комнате находились ФИО5 и ..... а ..... уехали. ФИО5 снял со стены в комнате часы и достал из-за них наручники, после чего они прошли на кухню, где ФИО5 надел на его левую руку кольцо от наручника, а другое кольцо пристегнул к батарее. Он не понимал, что происходит и когда на него надевали наручники, то он не сопротивлялся, потому что не знал, что делать, считал, что это бессмысленно. После этого, ..... стал спрашивать у него, куда он дел золотые украшения ..... и где они находятся. Он не понимал про какое золото идет речь, тем более он его не похищал. ..... ему не верил и сказал, что сейчас придет ..... и будет с ним разговаривать по-другому. В этот момент ему стало страшно, он опасался за свою жизнь и здоровье, поскольку знал, что ..... крепче него физически и мог нанести ему какие-либо повреждения. Кроме того из этой фразы ..... он понял, что в отношении него может быть применено насилие или оказано давление. Спустя некоторое время, ..... так и не пришел, ФИО5 ушел в магазин, ..... - в ванную комнату, а он остался на кухне один. Семья, находящаяся в соседней комнате, находилась дома, но на кухню они не проходили. Звать на помощь, в этот момент он не стал, потому что думал, что ему будет гораздо хуже. Он нашел шпильку от волос с помощью которой открыл наручники и освободился от них. Затем он услышал, что открывается дверь в квартиру, подбежал к ней, и когда она открылась и появился ФИО5, чтобы уйти из квартиры, он сразу же нанес ФИО5 один удар кулаком в лицо, от которого тот упал, а он выбежал из квартиры на улицу. Всего он был пристегнут наручниками к батарее примерно с 09 до 11 часов, при этом, это происходило против его воли, он не мог свободно передвигаться по квартире, уйти из нее. Он испытывал чувство страха, поскольку понимал, что его могли догнать, побить и снова пристегнуть наручниками к батарее, ограничив тем самым его свободу передвижения, в связи с этим, он забежал в подъезд ..... дома по ..... и находился там до 19 часов. Затем он направился гулять по ....., так как боялся идти домой в виду того, что его там могли караулить. Проходя по аллее по ....., он увидел ....., который рассказал ему о том, что из-за того, что он сбежал от ..... последний увез ..... на какой-то пруд и пока он не появится, их будут удерживать на данном пруде. После этого они с ..... направились в магазин по ....., где он увидел ....., который стал кому-то звонить. Спустя несколько минут к ним подъехали автомобили Рендж Ровер» серебристого цвета, Газель белого цвета и ВАЗ 2114 серебристого цвета. Из данных автомобилей вышли ..... и парень по прозвищу ..... которые направились к нему. ..... сразу ударил его кулаком по лицу слева. От удара он испытал физическую боль и упал на землю. В этот момент он увидел в руках у ..... пистолет, из которого тот произвел в его сторону один выстрел, попав ему в пальцы левой руки. Он испытал сильную физическую боль. Из пальцев у него шла кровь. ..... дал команду остальным парням грузить его и везти на пруд, после чего ..... взяли его под руки и против его воли повели в автомобиль Рендж Ровер, где посадили на заднее пассажирское сидение. ..... сел за руль, ..... сидел рядом с ним с левой стороны, а ..... - с правой, при этом к его голове он приставил пистолет и сказал «все тебе конец сейчас настанет, под лед пойдешь». Данные слова он не воспринял реально. ..... продолжал удерживать пистолет возле его головы на протяжении всей дороги. Его привезли на какой-то водоем, где была прорубь, ..... вывели его из автомобиля. При этом ..... сказал ему раздеваться и сказал, что сейчас он будет нырять. Он согласился, так как боялся, что в отношении его может быть применена какая-либо физическая сила или его вообще убьют, если он начнет сопротивляться. Он снял верхнюю одежду и пошел к проруби, там также находились ..... у которых на лицах имелись телесные повреждения. Также, на улице находились ....., ФИО5, ..... и парень по прозвищу ".....". ..... спрашивали у него про золотые украшения. Он пояснил, что не похищал их. После этого ..... стал наносить ему удары бейсбольной битой по различным частям тела. От данных ударов он испытывал физическую боль и присел, а после удара по голове у него пошла кровь. Во время нанесения данных ударов ..... и ..... все время спрашивали его, где похищенное золото. Сначала он говорил, что не знает где оно, но затем, чтобы его перестали избивать и угрожать ему, он придумал историю и пояснил, что действительно похитил золотые украшения и передал их своему знакомому ФИО4, который где-то обменял это золото на наркотики, которые они вместе употребили. Парни поверили ему, ....., ФИО16 и Разумов взяли его под руки, против его воли посадили в автомобиль Газель и насильно привезли в ...... В квартире, когда все разошлись и было уже около ......, ..... сказал ФИО5, чтобы он пристегнул его наручниками к батарее и пока не отпускал его. ..... ушел, а ФИО5 пристегнул его к батарее в своей комнате наручниками. Он сказал ФИО5, что ему неудобно будет спать и тогда ФИО5 пристегнул его правую руку в одно кольцо наручника, а второе кольцо пристегнул к подлокотнику дивана, в связи с чем, он был ограничен в свободе передвижения, не мог передвигаться по комнате и уйти куда-либо. Когда ФИО5 надевал на него наручники, он не сопротивлялся, потому что понимал, что это бесполезно и если он будет выражать недовольство, то его опять изобьют или вообще убьют. Днем ...... ФИО5 позвонил ..... и сказал ему снять с него наручники и разрешил передвигаться только по квартире. ФИО5 выполнил указание ....., после чего он мог свободно передвигаться только по квартире, но уйти из нее не мог, так как ФИО5 и ..... не выпускали его. В соседней комнате все это время находилась семья, однако он не кричал и не звал на помощь, т.к. опасался физической расправы. А кроме того, ..... говорил ему, что если он сбежит из квартиры, то его найдут и убьют. Он опасался за свою жизнь и здоровье и не мог уйти, поскольку понимал, что в любой момент может приехать ..... и убить его. ..... ..... занимался поисками лица, которому он, якобы, передал золотые украшения, но так и не нашел его. Днем ...... за ним приехали ФИО8 и ФИО16, которые сопроводили его в автомобиль Шевроле Лачетти и по указанию ..... ездили по Новоильинскому району г.Новокузнецка в поисках вымышленного лица. ...... он весь день пробыл в квартире ФИО5. Днем ...... он сообщил ....., что золото он передал другому парню, после чего, его сопроводили в автомобиль ВАЗ 2105 и они весь день искали данного парня в ...... Около ...... его привезли в квартиру к ФИО5, где он и ФИО5 разговаривали, употребляли спиртные напитки. Они с ФИО5 действительно выходили на улицу и гуляли по району, но он не мог убежать, так как понимал, что это закончится для него физической расправой. В ходе распития спиртного у него возникла мысль напоить ФИО5 водкой и когда он уснет, сбежать из квартиры. Около ...... ФИО5 находился уже в сильной степени алкогольного опьянения и не мог особо передвигаться. Он воспользовался данной ситуацией, и под предлогом сходить еще за спиртным, вышел из квартиры на улицу и на автобусе поехал в Центральный район г.Новокузнецка, после чего обратился в правоохранительные органы. В настоящее время просит проявить к ФИО6 снисхождение.

Свои показания потерпевший Потерпевший №1 подтвердил на очной ставке с ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) ..... (л.д.21-34 том 2), в ходе которой Потерпевший №1 также указал, что ..... давал указания ФИО5 ..... чтобы он не выпускал его из квартиры. ..... (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года), в свою очередь, отказался давать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции.

Также свои показания потерпевший Потерпевший №1 подтвердил и на очной ставке с ..... (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 21.12.2015 года) ..... (л.д.35-47 том 2), в ходе которой ..... отказался давать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции.

В ходе очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и ..... ...... (том 3 л.д.30-34) ..... и Потерпевший №1 пояснили о нейтральных отношениях друг с другом, Потерпевший №1 подтвердил свои показания, указал, что когда ..... его по указанию ..... привезли в квартиру по ..... ..... где проживал ФИО6, ..... дал указание ФИО5 пристегнуть его наручниками к батарее и не отпускать, пока они не найдут ФИО4, которому он продал золото. ...... он сбежал из квартиры...... подтвердил показания Потерпевший №1 в данной части.

В ходе проверки показаний на месте ....., в ходе которой применялась видеозапись, просмотренная в судебном заседании (том 2 л.д. 48-55), потерпевший Потерпевший №1 подтвердил свои показания и аналогичным образом рассказал и показал, как в отношении него совершили преступление ...... и ФИО6, рассказал о том, что по указанию ..... в квартире по ул. ..... его удерживали против воли, в комнате находился ФИО3 "..... который следил за ним, а также рассказал об обстановке в данной комнате.

Свидетель ФИО10 (осужденный приговором Новоильинского районного суда ..... от .....) суду пояснил, что в конце декабря 2014 года от ФИО9 ему стало известно, что у ФИО24 пропало золото из квартиры по ....., где производили ремонтные работы и жили на период ремонта Потерпевший №1 по прозвищу "..... ..... решили выяснить, кто похитил золото, стали обсуждать, что делать. ..... был инициатором всех предложений и поисков Потерпевший №1. Через ..... они узнали, что Потерпевший №1 проживает по ..... у своих знакомых ....., куда они приходили ......, но дверь в квартиру им никто не открыл. ..... позвонил ФИО16 и ..... и дал им указание караулить Потерпевший №1 возле квартиры, а в случае, если они найдут Потерпевший №1, то должны будут привести его в квартиру ФИО5 по ...... ....., а также ФИО13 ежедневно ожидали Потерпевший №1 возле квартиры, где он проживал. Они с ..... также неоднократно приезжали туда, так как ..... был очень заинтересован в поисках Потерпевший №1 и готов был сделать для этого все. Со слов ....., ФИО5, ..... и ФИО16 ему стало известно, что ..... ..... и ФИО16 попали в квартиру, где проживал Потерпевший №1 и предложили ему проехать в квартиру по ....., чтобы выяснить все обстоятельства пропажи золота, на что Потерпевший №1 согласился и добровольно проследовал с ними. В квартире находились ..... и ФИО5, и когда ..... ушли, ФИО5 по указанию ..... пристегнул Потерпевший №1 наручниками к батарее на кухне, для того чтобы последний не убежал. После этого ..... стал выяснять у Потерпевший №1 про золото, но Потерпевший №1 ничего не рассказывал. Тогда ..... позвонил ему и попросил его также приехать в квартиру, чтобы оказать физическое воздействие на Потерпевший №1, чтобы он сознался в хищении золота. Однако уже спустя некоторое время он вновь ему позвонил и сообщил, что Потерпевший №1 сбежал. ..... дал указания ....., ФИО16 и ....." искать Потерпевший №1 и ориентировать остальных на его поиски. Когда он пришел к ....., в целях поиска Потерпевший №1, они разделились на две группы: он, ..... и парень по прозвищу «.....» были в первой группе и передвигались на автомобиле Рендж Ровер. А во вторую группу входили ..... и кто-то еще. ..... пообещал тому, кто найдет Потерпевший №1 вознаграждение 20000 рублей. Они ездили в поисках Потерпевший №1 по всему Новоильинскому району г. Новокузнецка и одновременно с ними на автомобиле Газель, за рулем которого находился ФИО5, а также были ..... и другие привлеченные к поиску, также ездили по району в поисках людей, которые были в квартире ...... Во время поисков они заезжали в гаражи, расположенные по ....., где он избил ..... Вечером ..... ..... позвонил ..... и сообщил, что Потерпевший №1 находится возле магазина «..... по ...... Они все направились к указанному магазину. По пути ..... пояснил, что сейчас он и ..... должны будут затащить Потерпевший №1 в автомобиль, чтобы тот не сопротивлялся, он должен его избить, после чего, отвезут Потерпевший №1 куда-нибудь разговаривать. Все поддержали данную идею. Около 19 часов 20 минут ..... они подъехали к магазину, все вышли из автомобиля, он сразу же подошел к Потерпевший №1 и нанес ему один удар кулаком по лицу, чтобы тот не смог оказать никому сопротивление, он и ..... взяли Потерпевший №1 под руки и повели в автомобиль Рендж Ровер. В этот момент к ним подбежал ..... у которого в правой руке находился травматический пистолет "....." и произвел выстрел в сторону Потерпевший №1, в результате чего попал Потерпевший №1 в левую кисть. Потерпевший №1 закричал и у него из руки пошла кровь. Они посадили Потерпевший №1 на заднее сидение посередине, с левой стороны сел ....., справа - он. При этом Потерпевший №1 не оказывал им никакого сопротивления и не звал на помощь. По дороге ..... пришла идея ехать на прорубь, поскольку там было безлюдно. Пока они ехали ..... держал левую руку Потерпевший №1, а он - правую руку, а также он достал из кармана ключ от квартиры, прислонил к голове Потерпевший №1 и сказал: «Если дернешься, убью». По пути ..... сказал Потерпевший №1, что если он не скажет, где золото, то он будет его топить. Кроме того, они договорились, что на данную прорубь, приедет автомобиль Газель с друзьями Потерпевший №1 и те начнут избивать Потерпевший №1 за то, что из-за него к ним было применено воздействие. Они приехали на прорубь, расположенную в сторону ..... на «.....» и ждали пока приедет Газель. В это время ..... сказал Потерпевший №1 раздеваться и пояснил ему, что он будет нырять в прорубь. Через какое-то время к проруби приехал автомобиль Газель, в котором находились ....., ФИО5, .....». Затем ..... достал из багажника автомобиля Рендж Ровер деревянные биты и раздал данным парням, которые стали избивать Потерпевший №1 этими битами. А ФИО5 взял предмет похожий на нож-мачете и стал наносить обухом удары по телу Потерпевший №1, всего нанес им не менее 10 ударов по голове, телу, спине, ногам. Парни также нанесли Потерпевший №1 каждый около 2-3 ударов битами по спине, рукам, телу. На проруби ..... спрашивали у Потерпевший №1 про похищенное золото. В итоге Потерпевший №1 сообщил, что действительно похитил золото ..... и обменял его на наркотик «соль» какому-то парню по имени ФИО4. После этого, ..... ФИО16 погрузили Потерпевший №1 в автомобиль Газель, который после полученных ударов чувствовал себя не хорошо. Когда он, ..... стояли на улице, ..... сказал, что Потерпевший №1 необходимо отвезти в квартиру по ..... и пристегнуть наручниками, пока они будут заниматься поисками ФИО4. ..... предполагал, что Потерпевший №1 мог наврать им про ФИО4, в связи с чем, удерживать его в квартире планировалось, пока они не найдут ФИО4. Затем они все приехали в данную квартиру, где Потерпевший №1 дал описание ФИО4, после чего ..... сказал ФИО5, чтобы тот пристегнул Потерпевший №1 наручниками и следил за ним до тех пор пока они не найдут ФИО4 и не выяснят, где золото. После этого все ушли из квартиры и в ней остались только Потерпевший №1, ФИО5 и ..... которому ..... также сказал следить за Потерпевший №1, чтобы он не сбежал. Он, ..... уехали и последующие дни занимались поисками того парня, которого описал Потерпевший №1. Утром ..... ему позвонил ..... и сообщил, что Потерпевший №1 сбежал из квартиры, а именно, что ФИО5 и Потерпевший №1 были в сильной степени алкогольного опьянения, Потерпевший №1 воспользовался этим и убежал. В результате ..... вновь организовал поиски Потерпевший №1. О похищении бурята они договаривались заранее, когда ехали к магазину "..... причем он, ..... решили, что он сразу бьет Потерпевший №1, чтобы тот не оказывал им сопротивление, после чего они с ..... должны были поместить его в автомобиль. Он понимал, что действует против воли Потерпевший №1. ..... все данные обстоятельства контролировал и давал дальнейшие указания по поводу того, что делать с Потерпевший №1. ..... был инициатором того, чтобы похитили Потерпевший №1, увезли его на пруд и удерживали в квартире. 

В ходе проверки показаний на месте от ..... с фототаблицей, ФИО10 подтвердил свои показания и показал, как совершил преступление в отношении Потерпевший №1 совместно с ФИО12, ФИО9 и ФИО6 (том 3 л.д. 19-29).

Свидетель ФИО9 (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) суду пояснил, что с ФИО6 по прозвищу ".....", знаком давно, отношения дружеские, неприязненных отношений нет. ...... по его просьбе ..... привел Потерпевший №1 в квартиру ФИО6 по ....., так как он хотел пообщаться с Потерпевший №1 по поводу украденных золотых украшений. Он попросил ФИО5 пристегнуть Потерпевший №1 к батарее наручниками, что ФИО5 и сделал. Затем он ушел в ванную, а ФИО5 ушел в магазин. Через какое-то время он услышал, как открылась дверь и закричал ФИО5. Выбежав из ванной, он увидел лежащего на полу ФИО5 и понял, что когда ФИО5 пришел из магазина, Потерпевший №1 отстегнулся, ударил ФИО5 и убежал. В этот же день вечером ему позвонил ..... и сообщили, что Потерпевший №1 находится у магазина «.....» по ....., ФИО10, ФИО11 и ФИО14 подъехали к этому магазину и увидели Потерпевший №1. ..... ударил Потерпевший №1, отчего тот упал, а он выстрелил из пневматического пистолета в руку Потерпевший №1. Они посадили потерпевшего в автомобиль Рендж Ровер, на котором приехали. Он позвонил ФИО5 и сказал ехать на карьеры, а также чтобы он взял с собой всех знакомых Потерпевший №1. ФИО5 приехал на автомобиле Газель с ..... и еще знакомыми Потерпевший №1. На карьерах все стали причинять Потерпевший №1 телесные повреждения, в том числе ..... но он не наносил удары. Он припугнул Потерпевший №1, что посадит его в погреб. Он попросил ФИО5, чтобы он отвез Потерпевший №1 к себе в квартиру. Он, ..... поехали в квартиру к ФИО5 на автомобиле Рендж Ровер, остальные поехали на автомобиле Газель. Когда они подъехали к дому ФИО5, ..... сообщил, что Потерпевший №1 рассказал про того, кому отдал золото. Они зашли в квартиру к ФИО5, где Потерпевший №1 признался в хищении золота и рассказал о том, кому и с кем его сбыл. Они поняли по описанию Потерпевший №1, кто этот человек и поехали его искать. Потерпевший №1 он сказал, чтобы он не уходил из квартиры иначе он пристегнет его наручниками. При этом разговоре присутствовал и ФИО5. Потерпевший №1 и ФИО5 остались в квартире и распивали спиртное. На следующий день он приехал в квартиру к ФИО5, Потерпевший №1 находился там и предложил свою помощь в поисках парня, с которым они сбыли золото. Они вместе продолжили поиски, но так его и не нашли. Затем Потерпевший №1 и ФИО5 продолжили распивать спиртные напитки, Потерпевший №1 взял у ФИО5 500 рублей, чтобы сходить за сигаретами, а сам пошел в полицию. Указаний отпустить Потерпевший №1 он ФИО5 не давал. 

Свидетель ФИО11 (осужденный приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) суду показал, что подсудимого видел пару раз, отношение с ним никаких не имел. В настоящий момент отбывает наказание. С ним также был осужден ФИО9, однако какое отношение к данному преступлению имеет ФИО6, ему неизвестно. 

По ходатайству гос.обвинителя, в связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО11, были оглашены его показания, данные им в ходе судебного следствия по уголовному делу № 1-21/16 по обвинению ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в,г» ч.2 ст. 126 УК РФ, ФИО9 в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 127 УК РФ, п. «а,в,г» ч.2 ст. 126 УК РФ, из которых следует, что он, ФИО9 и ФИО10 ездили на автомобиле Рендж Ровер по ...... ..... сказал, что «..... похитил золото и они его ищут, чтобы переговорить по этому поводу. Кроме того, он сказал, что, кроме них, Потерпевший №1 ищут и другие ребята. В это время кто-то позвонил ..... и они поехали к магазину «..... Когда они подъехали, на данном месте было много машин, поэтому они не доехали до него. ..... выбежал из машины и побежал к этому магазину. Когда он подошёл, Потерпевший №1 уже лежал на земле. ..... стоял рядом с Потерпевший №1. Он вышел из машины последним и слышал какие-то хлопки, но не подумал, что это выстрел, поскольку не знал, что у ..... был при себе травматический пистолет. Ранее он Потерпевший №1 видел один раз. Когда они с ..... помогли ему подняться, у него из руки шла кровь. Совместно с ..... они подняли Потерпевший №1, так как собирались ехать и поговорить с ним по поводу золота. Куда именно они собирались ехать, он тогда не знал. Кто именно высказал предложение поехать, не помнит, но это был не он. Его никто об этом не просил, просто он очень хорошо знал женщину, у которой было украдено золото. Они прошли к машине, Потерпевший №1 шёл с ними добровольно. Он не помнит, вёл ли он Потерпевший №1 под руку или нет, но не исключает, что это действительно было так. Они сели в машину, Потерпевший №1 сел между ним и ...... За рулем автомобиля был ..... на переднем пассажирском сидении ФИО14 Они поехали в сторону ....., и он понял, что они едут на водоём. Он держал руку Потерпевший №1 так как из неё текла кровь. ..... держал голову Потерпевший №1, спрашивал, где золото, угроз с его стороны, он не слышал. Когда они приехали на водоем, они все вышли из машины, в том числе и Потерпевший №1, и начали разговаривать с ним про золото. Телесных повреждений Потерпевший №1 он не причинял. Затем подъехал автомобиль Газель, из которого вышло несколько мужчин, которые стали избивать Потерпевший №1, в том числе ФИО6 Когда все стали садиться в машины, он понял, что все собрались уезжать и поэтому сказал Потерпевший №1 снять с себя куртку, так как она была грязная, вся в крови, и он боялся, что Потерпевший №1 замарает машину. Однако Потерпевший №1 посади в автомобиль Газель. Затем они поехали на квартиру, зайдя в которую стали разговаривать с Потерпевший №1 о золоте. Потерпевший №1 пояснил, что золото он обменял на наркотические средства совместно с каким-то ФИО4. У Потерпевший №1 из руки еще текла кровь и он сказал ФИО5, чтобы он перевязал ему руку. Откуда у Потерпевший №1 было это повреждение, ему никто не пояснял, а сам он не спрашивал. Он уходил из квартиры с ..... При нем никто не говорил, что Потерпевший №1 нужно держать в квартире или присматривать за ним. Угрозу применения насилия потерпевшему при нем никто не высказывал. Он понимал, что участвует в похищении Потерпевший №1. Потерпевший №1 поехал с ними на карьер не по своей воле, а потому, что они с ..... повели его в машину. После карьера Потерпевший №1 также поехал с ними в квартиру не по своей воле и, хотя потерпевший выходил из машины и проходил в квартиру сам, он понимал, что у Потерпевший №1 не было другого выхода, он не мог просто взять и спокойно от них уйти.

После оглашения показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе судебного следствия при рассмотрении уголовного дела № 1-21/16 по его обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в,г» ч.2 ст. 126 УК РФ, и обвинению ФИО9 в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 127 УК РФ, п. «а,в,г» ч.2 ст. 126 УК РФ, он пояснил, что в протоколе судебного заседания неверно отражены его показания о том, что ФИО6 на карьере бил потерпевшего. Он вообще не помнит, был ли ФИО5 на карьерах. Помнит, что ФИО5 был в квартире, но что он там делал, не помнит.

Свидетель ФИО16 суду показал, что в начале зимы 2014г. через своих знакомых он познакомился с Потерпевший №1 по прозвищу "..... который познакомил его с ФИО6 по прозвищу ".....", который снимал комнату по ..... ...... Осенью 2014 года его брат .....", а позднее и совместно с ФИО17 делали ремонт в квартире женщины по имени ..... по ...... ..... следили за тем, как протекал ремонт в квартире. В декабре 2014 года ремонт закончили и в конце месяца ..... переехала в квартиру. Однако спустя какое-то время она обнаружила пропажу золотых украшений, о чем сообщила ему и ..... и попросила помочь найти эти золотые украшения. Они стали разбираться и пришли к выводу, что золотые украшения похитил Потерпевший №1. На тот момент его никто не мог найти и он ни с кем не выходил на связь. ...... они с ..... нашли Потерпевший №1 в квартире по ..... и привели его в квартиру к ФИО5 по ....., чтобы поговорить по поводу золота. Однако не дождавшись ....., все разошлись по домам. Позже ..... вновь попросил найти Потерпевший №1, но он не выходил на связь. Какое-то время, он, ..... караулили Потерпевший №1 возле подъезда, где он проживал, но Потерпевший №1 из квартиры не выходил. Утром ...... через девушку ....., он попал в квартиру, где находился Потерпевший №1, предложил ему пройти в квартиру ФИО5, чтобы поговорить по поводу похищенного золота. Потерпевший №1 согласился и они совместно со ..... направились к ФИО5. Когда они пришли к ФИО5, там находился сам ФИО5 и ...... Потерпевший №1 остался с ними в квартире, а он и ..... ушли. Примерно через 20 минут ему позвонил ..... и сообщил, что Потерпевший №1 убежал. Рассказал, что пока ФИО7 отлучился в ванную, ФИО5 ушел в магазин, а когда ФИО5 вернулся, Потерпевший №1 ударил его и убежал. Что между ними происходило в квартире ему не известно. Затем ФИО5 попросил его помочь найти Потерпевший №1. Он, ФИО5 и ..... стали искать Потерпевший №1 по ..... на автомобиле Газель, за рулем которого был ФИО5. По пути они взяли с собой знакомых Потерпевший №1 – ФИО17, ФИО31, ФИО18 и продолжили поиски. ..... в тот день передвигались на автомобиле "Рендж Ровер". Вечером ..... позвонил ..... и сообщил о том, что Потерпевший №1 находится возле магазина «..... по ...... Первым к магазину побежал ....., следом он, а остальные направились туда на Газели. Прибежав к магазину, он увидел отъезжающий автомобиль "Рендж Ровер", в котором находились ..... и Потерпевший №1. Более возле магазина никого не было, подъехала Газель, он сел в нее и позвонил ....., который пояснил, что все едут на водоем, который расположен на «.....». Приехав туда, все вышли из автомобилей "Газель" и "Рендж Ровер". Потерпевший №1 находился на улице и ФИО5 стал избивать Потерпевший №1 за то, что он ударил его в квартире, а затем к нему присоединились ФИО17, ФИО18, ФИО31, которые били потерпевшего из-за того, что у них спрашивали про золото. Кто именно и в какие части тела, чем и сколько нанес Потерпевший №1 ударов, он не обращал внимания, но кроме данных парней больше Потерпевший №1 никто не бил. Парни спрашивали Потерпевший №1, куда он дел золото. Потерпевший №1 сначала не сознавался, но потом сказал, что он действительно похитил золото и обменял его на наркотики «соль» какому-то ФИО4. После этого они все расселись по автомобилям и поехали в квартиру к ФИО37 продолжить разговор. По чьей инициативе они к нему поехали, не помнит. В квартире разговор про золото продолжился и Потерпевший №1 описал человека, которому отдал золото. Также он увидел у Потерпевший №1 повреждения в области лица, рук, которые были у него в крови. Затем они все уехали, а в квартире остались ФИО5 и Потерпевший №1. Потерпевшего в квартире никто не удерживал и он жил там спокойно. ..... знал, что Потерпевший №1 негде было жить и предложил ему пожить временно у ФИО5. Потерпевший №1 был не против этого, никто его свободу не ограничивал и не применял в отношении него никакого воздействия. ...... от ФИО5 он узнал, что Потерпевший №1 ушел из квартиры в магазин и больше к ФИО5 не вернулся. При нем никто Потерпевший №1 не похищал и не лишал его свободы. 

Свидетель ФИО19 суду показал, что с лета 2014г. знаком с Потерпевший №1 по прозвищу "..... Осенью 2014 года со слов Потерпевший №1 ему стало известно о том, что он делает ремонт в квартире какой-то женщины в ...... В конце осени-начале зимы 2014г. он видел Потерпевший №1 с гипсом на руке, поскольку он сломал руку. Вечером ...... он встретил Потерпевший №1 и они вместе направились к магазину .....» по ..... для того чтобы выпить спиртное. В ходе общения Потерпевший №1 ему пояснил, что его ищут из-за того, что он похитил какое-то золото, однако на самом деле он его не похищал. Кто искал Потерпевший №1 и какое золото было похищено, он ему не говорил. Каких-либо телесных повреждений у Потерпевший №1 он не видел. Когда они с Потерпевший №1 распивали спиртное около магазина, подъехал автомобиль темного цвета, из которого вышло несколько парней, которые окрикнули Потерпевший №1 и направились к нему. Из-за того, что на улице было темно, внешность парней он не разглядел. Он направился в противоположную сторону от парней - в сторону ....., решил прогуляться. Что происходило возле магазина, он не видел. Видел только, что от магазина отъезжает автомобиль. Никаких криков, выстрелов он не слышал. После ...... он Потерпевший №1 не видел. 

Свидетель ФИО13 суду пояснил, что ему знаком парень по имени ФИО3 по прозвищу .....". Также он знаком с ..... Дружеские отношения он поддерживает с ...... Ему известно, что парень по имени ФИО3 по прозвищу "..... и парень по имени ....., фамилию которого он не знает, по заданию ФИО9 делали ремонт в квартире для какой-то женщины и получали за это деньги. В начале ..... к нему во двор приехал ..... и попросил постоять возле подъезда или в подъезде дома по месту жительства "..... по ..... и если "..... зайдет или выйдет из квартиры, позвонить ему и передать трубку "....." для разговора. Он согласился помочь ФИО16 Около ..... привез его к дому по ....., он зашел в подъезд, где находится ....., спустившись этажом ниже, ждал между этажами прихода или ухода ".....". В подъезде он пробыл около двух с половиной часов, затем ушел домой. На следующий день они встретились с ФИО16 и он рассказал ему о том, что "....." украл золото из квартиры, где делал ремонт, поэтому он его разыскивает. В последующие дни он встретил знакомого ....., с которым они делали ремонт в квартире женщины и тот рассказал ему, что "....." поймали, но кто конкретно, не говорил. ..... рассказал ему, что "....." удерживали в какой-то квартире в Новоильинском районе, он был пристегнут наручникам к батарее отопления, но ему удалось сбежать. ..... сообщил, что "....." ищут, но кто именно ищет, не уточнял. Дня через три от знакомых парней он узнал, что "..... поймали. В последующие дни он встретил ..... возле дома по ..... в компании с каким-то неизвестным ему мужчиной. Они покурили, поговорили немного и разошлись. Больше он "....." не видел. В феврале 2015 года после проведенного у него в квартире обыска от оперативных сотрудников МВД он узнал, что к похищению "..... причастен ....., ФИО10, ФИО9 и другие, которые избили его и вывезли на прорубь. 

В судебном заседании свидетель ФИО20 пояснил, что летом 2014 года он познакомился с парнем по имени ФИО3 по прозвищу "..... который являлся наркозависимым. В ..... от своего знакомого он узнал, что "....." делал ремонт у какой-то тети ....., после чего у нее из квартиры пропало золото. Для того, чтобы выяснить обстоятельства пропажи золота, ФИО10 и ФИО9 искали ФИО3. Нашли ли они его, а также золото, ему не известно. Также, в середине декабря 2015г. по просьбе ..... он передавал 1000 рублей ФИО5, у которого имеется прозвище "..... и который проживал по ...... 

Свидетель ФИО21 суду показал, что летом 2014 года он познакомился с Потерпевший №1 по прозвищу "..... который являлся наркозависимым. Также знаком с ФИО6, который являлся водителем Газели, с которым у него приятельские отношения, ...... От ..... ему стало известно о том, что Потерпевший №1 совместно с ..... делали ремонт в квартире у женщины по ...... А затем Потерпевший №1 украл у этой женщины золото. Это было зимой с 2014г. на 2015г. Ему позвонил ..... и предложил поговорить. На встречу ..... приехал со ..... на автомобиле Газель, которым управлял ФИО5. Они спрашивали у него, знает ли он про Потерпевший №1 и о том, кто брал золото. Все вместе на автомобили Газель они стали искать Потерпевший №1, при этом к ними также присоединился ..... другие парни. Их всех увезли на карьеры, куда также приехали ..... на автомобиле "Рендж Ровер", где стали спрашивать о том, кто и по какой причине взял золото, а также о том, где найти Потерпевший №1. После этого они приехали в ....., где ему дали номер телефона, чтобы если он увидит Потерпевший №1, сообщить о его местонахождении. Позднее он встретил ..... который пояснил ему, что видел Потерпевший №1 в районе магазина "....." по ..... сразу позвонил по данному телефону и сообщил об этом, сам же стоял на углу дома, когда подъехал автомобиль "Рендж Ровер", из него кто-то выскочил, загрузили Потерпевший №1, следом подъехал автомобиль "Газель" и все уехали. Больше мне ничего не известно. 

Свидетель ФИО17 суду показал, что осенью 2014 года он с Потерпевший №1 по прозвищу "....." и ФИО16 делали ремонт в квартире ФИО24 по ...... Производство ремонта контролировал ..... которому помогали ...... В середине декабря 2014 года ..... сказала, что у нее пропали золотые украшения, которые находились в данной квартире. Он пояснил, что не брал золотые украшения, тогда ФИО35 стала подозревать Потерпевший №1, который на тот момент уже несколько дней не приходил в квартиру и он его также не видел. После этого к нему обратились ..... и ФИО16, которые занимались поисками Потерпевший №1 и также попросили помочь им найти его, чтобы узнать похищал ли он золотые украшения. В ..... и ФИО16 пришли к нему домой и стали с его страницы «Вконтакте» переписываться с Потерпевший №1 от его имени и выяснили, что он проживает в квартире с ..... и его сожительницей по ...... ФИО16 попросил его выманить Потерпевший №1, для того, чтобы с ним могли поговорить ..... и другие. ...... он договорился с Потерпевший №1 встретиться и, под предлогом забрать деньги за ремонт, сходить к ФИО6, на что Потерпевший №1 согласился. В этот же день он, Потерпевший №1 и ..... пришли в квартиру ФИО5, там находился только сам ФИО5, а также должен был подъехать ....., чтобы поговорить с Потерпевший №1 о золоте, однако не дождавшись ....., они с Потерпевший №1 пошли по домам. После этого он также пытался выманить Потерпевший №1 из квартиры, поскольку с ним хотел поговорить ....., но Потерпевший №1 не хотел с ним видеться, а вскоре вообще перерастал выходить на связь. Днем ...... к нему приехали ФИО5, ФИО16, ..... на автомобиле Газель белого цвета, за рулем которого был ФИО5, и пригласили в автомобиль, чтобы помочь найти Потерпевший №1. ..... ему рассказал, что они поймали Потерпевший №1, однако тот утром сбежал из квартиры и теперь того снова надо найти. Он согласился и прошел в автомобиль, по пути они также взяли с собой ..... поскольку те хорошо общались с Потерпевший №1. Вечером они приехали к гаражам по ....., где находился автомобиль Рендж Ровер, в котором были ..... и ....., которые стали спрашивать про похищенное золото и о том, где находится Потерпевший №1. Они ничего об этом не знали, тогда ..... избил ...... Около ..... позвонил ..... и сообщил, что Потерпевший №1 находится возле магазина «..... по ...... Они все поехали туда, ..... на автомобиле Рендж Ровер, а он и остальные на автомобиле Газель. Автомобиль Рендж ровер ехал быстрее и когда они подъехали к магазину «.....», то он увидел, что кто-то из парней нес Потерпевший №1 под руки в автомобиль Рендж Ровер, Потерпевший №1 не сопротивлялся и его погрузили в машину. Затем они все поехали в сторону ..... на водоем, где была прорубь. По приезду они все вышли из автомобиля Газель и когда он вышел из автомобиля, то увидел Потерпевший №1, который был без верхней одежды и на лице и теле у него имелись различные повреждения. Затем ФИО5, ..... и он стали избивать Потерпевший №1 битами, которые им дали парни. Сколько и куда каждый нанес ударов потерпевшему, он не помнит. Кроме того, они все спрашивали у Потерпевший №1, куда он дел золото, на что тот отнекивался, а потом признался, что это он похитил золотые украшения и в обменял их на наркотики. После этого они все прошли по автомобилям и кто-то сказал вести Потерпевший №1 в квартиру к ФИО5. Его довезли до дома и куда поехали остальные ему не известно. От знакомых он узнал, что Потерпевший №1 жил в квартире ФИО5, а затем сбежал от него.

Свидетель ФИО14 суду показал, что днем ...... ему позвонил ФИО6 и сказал спуститься на улицу. Он спустился и увидел во дворе автомобиль Газель, за рулем которого был ФИО5. Также в салоне автомобиля находились ФИО30 и ФИО22 ФИО5 под глазом был синяк и он рассказал ему, что в квартире ФИО24, в которой делали ремонт несколько парней, в том числе Потерпевший №1 по прозвищу .....", пропали золотые украшения и в их краже подозревают Потерпевший №1. Парней, которые делали ремонт, нашел ФИО9, который и решил разобраться, кто похитил золотые украшения. По указанию ..... стали искать Потерпевший №1. Также ФИО5 рассказал, что ...... ФИО30 и ФИО16 поймали Потерпевший №1 и привели его в квартиру ФИО5 по ..... для того, чтобы с ним мог поговорить ...... Когда Потерпевший №1 пришел в квартиру, ..... ушли, а ..... стал спрашивать у Потерпевший №1 про золото, но последний не признавался. Затем ..... ушел в ванную комнату, а ФИО5 куда-то отлучился и когда вернулся в квартиру, Потерпевший №1 ударил ФИО5 в глаз и убежал. ..... и ФИО5 попросили его помочь им в поисках Потерпевший №1, на что он согласился. На автомобиле Газель он вместе с ФИО5, ФИО16 и ФИО30 ездили по знакомым Потерпевший №1 в его поисках. Также они взяли с собой парней по имени ..... По дороге ФИО5 кто-то звонил и говорил куда необходимо ехать. Их привезли к гаражам, расположенным по ....., где с ними разговаривали ..... по поводу того, кто украл золото и где Потерпевший №1. ..... приехали к гаражам ранее на автомобиле Рендж Ровер. Никто из парней не мог пояснить про золото и Потерпевший №1. Что с парнями было дальше, он не знает, они с ФИО36 уехали. Но когда вернулись, у одного из парней он увидел значительные повреждения на лице и теле. Затем около ..... позвонил ..... по прозвищу "..... который сообщил, что Потерпевший №1 находится у магазина «.....» по ...... ..... направились туда на Рендж Ровере, а они поехали на автомобиле Газель. Когда они подъехали, то автомобиль Рендж Ровер уже отъезжал от магазина. ФИО5 созвонился по телефону с ....., который сообщил ему, что Потерпевший №1 у них и всем необходимо ехать на купельную прорубь, которая расположена между Заводским и Новоильинским районами за Ильинским мостом. По приезду на данную прорубь, там уже находился автомобиль Рендж Ровер, на ....., ..... и Потерпевший №1, который был без верхней одежды и у него в области лица - носа, губ - была кровь. ..... разговаривали с потерпевшим по поводу похищенного золота, однако Потерпевший №1 говорил, что не в курсе про какое золото идет речь. Затем ФИО5 и ..... избили Потерпевший №1. ФИО5 ударил Потерпевший №1 кулаком в живот, а ..... дважды ударил Потерпевший №1 по голове рукой и ногой. После этого ..... сказал поместить Потерпевший №1 в Газель и везти в квартиру к ФИО5 для дальнейшего разговора. Они все направились в квартиру к ФИО5 и по дороге он узнал, что Потерпевший №1 признался, что это он похитил золотые украшения и обменял их на наркотики какому-то ФИО4. Потерпевший №1 привезли в квартиру ФИО5, расспросили про ФИО4 и все уехали. В квартире остались только ФИО5 и Потерпевший №1. При этом ..... сказал ФИО5, чтобы он смотрел за Потерпевший №1, чтобы он не сбежал. Потерпевший №1 в это время находился в комнате ФИО37 свободно, без наручников. По указанию ..... поехали искать по району ..... ФИО4, которому Потерпевший №1 обменял золото, но найти его не смогли. Через 3-4 дня он увиделся с ....., который сообщил, что Потерпевший №1 сбежал из квартиры ФИО5. Указал также, что роль ФИО6 помимо транспортной поддержки, заключалась в том, чтобы присматривать за Потерпевший №1. Потерпевший №1 нельзя было окончательно уходить из квартиры ФИО5. Все указания ФИО5 получал от ФИО7. Спустя два дня, после того, как Потерпевший №1 привезли к ФИО5 в квартиру, ФИО5 и Потерпевший №1 приходили к нему вдвоем, смеялись. 

Свидетель ФИО23 суду показал, что совместно с Потерпевший №1 по прозвищу ..... по предложению ....., они делали ремонт в квартире тети ..... расположенной на третьем этаже дома по ...... За две недели до окончания ремонта он ушел из квартиры. После этого ему стало известно, что Потерпевший №1 похитил из квартиры золотые украшения, принадлежавшие хозяйке квартиры. Как-то к нему пришел ..... и сообщил, что Потерпевший №1 нашли и, что позвонил ..... и попросил их прийти в квартиру по ....., где проживал ФИО5 по прозвищу ..... У ФИО5 был автомобиль Газель, который ему дал ..... для работы. ..... помогал ФИО5 в финансовом плане. Однако ФИО5 часто употреблял спиртное. Когда он один пришел в квартиру к ФИО5, в комнате находился ..... ФИО5, Потерпевший №1, ..... Его брат ..... уже выходили из квартиры. При этом у Потерпевший №1 на голове он заметил телесные повреждения, но его никто не бил, а ..... спрашивал у него, куда он дел золото. ФИО5 в этот момент в комнате не было, может он находился в другой комнате квартиры. Потерпевший №1 пояснил, что золото он продал за наркотик «соль». ..... спрашивал у Потерпевший №1, кому он обменял золото на «соль», чтобы выкупить золото. После этого инцидента, он видел Потерпевший №1 и ФИО5 на аллее за магазином ..... Они ходили по улицам, выпивали и веселились. Считает, что между ФИО5 и Потерпевший №1 были приятельские, дружеские отношения, они часто общались в тот период времени, когда они делали ремонт в квартире тети ...... Считает, что причин оговаривать ФИО5 у Потерпевший №1 не имелось.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО23, данными им на предварительном следствии и в суде, были оглашены показания свидетеля ФИО23, данные им в ходе предварительного следствия (л.д.82-85 том 2) из которых следует, что он и Потерпевший №1, а позднее к ним присоединился и ФИО17, в конце 2014 года делали ремонт в квартире ФИО24, расположенной на третьем этаже дома по ...... За выполнение ремонта в указанной квартире им должен был заплатить ФИО9, который контролировал производство ремонта в квартире. За ремонт вместо денег им также можно было брать наркотики у ФИО13 Во время ремонта ..... разрешила ..... и Потерпевший №1 проживать в этой квартире, что те периодически и делали. Спустя месяц он прекратил делать ремонт, Потерпевший №1 и ..... продолжили делать ремонт вдвоем. В конце декабря 2014 года от ..... он узнал, что из квартиры ....., где они делали ремонт, пропали золотые украшения на сумму 60000 рублей, к похищению которых причастен Потерпевший №1. После этого периодически ....., ФИО16 и ...... спрашивали у него видел ли он Потерпевший №1, на что он пояснял, что не знает где он. В начале ..... года в вечернее время ему позвонил ..... и пояснил, что Потерпевший №1 нашелся и попросил его прийти в ....., где проживает ФИО6 Когда он пришел в указанную квартиру, то в ней находился ФИО5, ...... Они все находились в комнате, в которой проживал ФИО5, у Потерпевший №1 имелись повреждения на лице, а также имелась рана на пальцах левой кисти, замазанная зеленкой. Потерпевший №1 свободно находился в комнате, то есть не был привязан, пристегнут к чему-либо. ..... общался с Потерпевший №1 и спрашивал, куда тот дел золотые украшения, принадлежащие ..... Потерпевший №1 пояснил, что действительно похитил золотые украшения и продал их парню по имени ФИО4, на вырученные деньги купил наркотик «соль». После этого он ушел из квартиры и больше Потерпевший №1 он не видел. 

После оглашения показаний свидетеля ФИО23 на предварительном следствии и обозрения протокола его допроса, он подтвердил достоверность своих показаний, данные им в ходе предварительного следствия, но настаивал, что он не видел в квартире ..... ..... ФИО6, в тот день, когда Потерпевший №1 привезли с карьеров. Почему на предварительном следствии он по другому сказал следователю, пояснить не смог. Кроме того, не смог пояснить, по какой причине следователю на предварительном следствии он пояснял, что не видел после этого инцидента Потерпевший №1, тогда как в судебном заседании пояснил, что встречал Потерпевший №1 и ФИО5 после этих событий веселыми и в состоянии опьянения.

Свидетель ФИО24 суду показала, что в конце лета - начале осени 2014 года она обратилась к своим знакомым ФИО9 и ФИО10 с просьбой найти работников для ремонта своей квартиры по ...... ..... привел к ней для производства ремонта ФИО17 и Потерпевший №1 Для того, чтобы ремонт происходил быстрее, Потерпевший №1 и ..... проживали у нее в квартире и делать в ней ремонт. Она дала им ключи от квартиры. Периодически она приходила в квартиру и проверяла, как идет ремонт. ..... она привезла в указанную квартиру свои вещи, а также золотые украшения, которые спрятала в несколько коробок в зале. О том, что в квартире находятся золотые украшения, она никому не говорила. В двадцатых числах декабря 2014г. она обнаружила пропажу золотых украшений. В хищении ее золотых украшений она стала подозревать Потерпевший №1. В правоохранительные органы по факту хищения ее золотых украшений не обращалась. Вскоре она сообщила об этом ....., с просьбой помочь ей найти золотые украшения. В январе 2015 года, не помнит от кого, она услышала, что Потерпевший №1 действительно похитил ее золотые украшения, а после продал их кому-то за 3000 рублей и вырученные деньги потратил на наркотики. 

Свидетель ФИО18 суду показал, что знаком с ФИО5 и Потерпевший №1 по прозвищу "..... которого видел несколько раз. Зимой, в период с 2014г. на 2015г. от ..... ему стало известно, что он и Потерпевший №1 делали ремонт в квартире по ..... они приходили туда, чтобы посмотреть ремонт. Спустя некоторое время ему позвонил ..... и предложил прогуляться. На улице к нему подъехал автомобиль "Газель" за рулем которого был ФИО5, в котором находился ..... и еще несколько парней, которых он знал на лицо. Он сел в автомобиль и услышал разговор о том, что что-то пропало. Затем они ездили по Новоильинскому району в поисках того, кто был в квартире по ..... еще нескольких человек, они приехали на карьеры, где двое парней из джипа опрашивали их о том, кто был в квартире по ..... и брал золото. После разговора все поехали в Новоильинский район, где его попросили сообщить о том, если он увидит Потерпевший №1. Однако он Потерпевший №1 не видел и о его дальнейшей судьбе ему не известно.

Свидетель ФИО25 суду показала, что ФИО6 ее бывший сосед. Она проживает в комнате ....., расположенной по ...... Данная квартира двухкомнатная и находится в собственности двух хозяев. В комнате ..... проживал ФИО5, а в комнате ..... она с матерью и детьми. ФИО5 иногда употреблял спиртное и дебоширил. К нему в комнату часто приезжали трое парней, которых он называл сыновьями. У этих парней были ключи от квартиры, также у одного из них был автомобиль «Range Rover», темного цвета. Также к ФИО5 как-то приходил в гости ФИО3 по прозвищу ".....", с которым они распивали спиртное. Потом, что-то произошло и эти парни, которые приходили к ФИО5, привели в квартиру данного ФИО3 «.....» и приковали его наручниками к батарее, которые кто-то достал из кармана. Ей же сказали зайти в свою комнату, что она и сделала. Это было осенью 2014г. Считает, что .....» пристегнули наручниками к батарее кто-то из тех парней, которые его привели его к ФИО5, поскольку, когда они пришли, то ФИО5 находился не на кухне, а у себя в спальне, а затем направился на кухню. Но кто именно его пристегивал, она не видела, так как в этот момент она находилась у себя в комнате. Она опасалась за свою жизни и жизни своих детей. Затем она пошла в туалет и видела, как этот ФИО3 по прозвищу "....." был прикован к батарее наручниками, а когда вышла из туалета, то "....." уже сбежал, на батарее лежали наручники и у ФИО5 был синяк. Спустя какое-то время в квартиру вновь пришло несколько парней, среди них были парни, которые постоянно приходили к ФИО5, а также ФИО3 "..... Это было ближе к новому году - с 20.....г. Один из парней сказал ей зайти в комнату, что она и сделала. Через некоторое время она пошла на кухню и увидела ФИО3 ".....", у которого на лице и на руке была кровь и его увели в ванную. ФИО3 "..... в последующем проживал у них в квартире около одной - двух недель. Первые два дня за ФИО3 «..... строго следили. ФИО5 и ФИО3 ....." передвигались по квартире вдвоем и ФИО5 следил за ФИО3. Первые два дня ФИО3 ....." был прикован наручниками к дивану. А позднее ФИО3 "....." вошел в доверие к ФИО37 и уже мог сам выйти из комнаты на кухню. Также они вместе ходили гулять. Через несколько дней ФИО5 и ФИО3 "....." распивали спиртные напитки. ФИО5 послал ФИО3 в магазин, дал ему денег, ФИО3 "....." вышел из квартиры и больше не вернулся. Ее сосед в это время был в своей комнате в состоянии сильного алкогольного опьянения. 

По ходатайству гос.обвинителя в связи со смертью свидетеля ФИО26, с согласия участников процесса, были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия (л.д.67-69 том 2), в которых она указывала, что в комнате ....., расположенной в .....Б ..... она проживала около 3 лет. В комнате ..... с октября 2014 года проживал мужчина по имени ФИО3, которому около 55-60 лет. Он проживал один, но очень часто к нему приходили различные парни, которые называли ФИО3 прозвищем .....». Они принимали наркотики либо распивали спиртное. В октябре 2014 года в квартире она увидела парня, которого ФИО3 называл «.....». Следующий раз «.....» она увидела в ..... ...... ..... вместе с младшим сыном она уехала в д.Бызово. В их комнате в этот момент оставались ФИО25 и ее двое малолетних детей. Домой она приехала обратно ....., а ..... она весь день была на работе и пришла домой поздно, поэтому «.....» она увидела где-то ..... либо ...... Он был на кухне вместе с ФИО3. При этом «.....» был вместе с ФИО3 и по одному «.....» никуда не ходил. У «.....» она увидела какие-то повреждения на пальцах левой руки, они были обработаны зеленкой. С «.....» она не разговаривала и не знает по какой причине он находится у ФИО3. ФИО3 по данному поводу ей также ничего не говорил. «.....» ей ни на что не жаловался и в квартире он находился несколько дней. Помнит, что в один из дней к ним в комнату пришли двое каких-то парней, которые через некоторое время ушли. Выходил ли «.....» за все время на улицу и чем они с ФИО3 занимались в квартире, она не обращала внимание. ..... ФИО3 и «.....» стали распивать спиртные напитки в их комнате. Утром ..... от своей дочери ФИО25 она узнала, что «.....» ушел из квартиры и больше так и не вернулся. При ней «.....» никогда не был в наручниках и в январе 2015 года она вообще с тем не разговаривала. Как уходил из квартиры «.....» она не видела. ..... ФИО3 уехал из данной квартиры, поскольку туда въехали новые жильцы.

Свидетель под псевдонимом ФИО27 суду показал, что осенью 2014 года ФИО9 стал заниматься ремонтом в квартире ФИО24 по ...... Для производства ремонтных работ были привлечены ....., Потерпевший №1 по прозвищу "...... В ..... года к нему и ..... обратился ..... с просьбой сообщить о том, если они увидят Потерпевший №1. Все начали искать Потерпевший №1 и он узнал, что ..... разыскивает его за то, что он украл золото у ...... Потерпевший №1 ни с кем не выходил на связь и никто не мог его найти. ФИО38 выяснил, что Потерпевший №1 проживает у ..... по ...... От ..... и ФИО16 ему известно, что ...... Потерпевший №1, ..... ходили в квартиру к ФИО6 по прозвищу "....." по .....Б-2, ждали там ФИО7. ФИО37 ездил на автомобиле Газель, давно был знаком с ФИО7 и выполнял его поручения. В итоге ФИО7 в квартиру не приехал и тогда они разошлись по домам. С этого времени ФИО7 сказал ему и ФИО16 караулить Потерпевший №1 возле подъезда по ....., и когда найдут, везти в квартиру к ФИО6 Если же Потерпевший №1 будет сопротивляться, то они могут привезти его в квартиру против воли. Вместе с ними Потерпевший №1 также караулил ФИО13, так как они его об этом попросили. С вечера ...... они стали караулить Потерпевший №1 возле подъезда и квартиры, дверь квартиры им никто не открывал. Утром 07...... через сожительницу ....., они с ФИО16 встретились с Потерпевший №1 и привели его в квартиру ФИО5. В квартире находились ФИО5 и ..... Они оставили Потерпевший №1, а сами с ..... ушли по домам. Около ..... ему позвонил ..... и пояснил, что Потерпевший №1 сбежал, и его необходимо искать. Позже он узнал от ФИО5 о том, что ..... стал разговаривать с Потерпевший №1 про золото, но Потерпевший №1 не сознавался. Тогда ФИО5 по указанию ..... пристегнул Потерпевший №1 наручниками к батарее на кухне, чтобы последний не убежал. ..... отлучился в ванную, а ФИО5 куда-то вышел, а когда вернулся, Потерпевший №1 освободился от наручников, ударил ФИО5 и убежал из квартиры. Для поиска Потерпевший №1 они разбились на две группы: в первую группу входили ....., которые передвигались на автомобиле Рендж Ровер, во вторую группу входили он, ФИО5, ....., они передвигались на автомобиле Газель. В их задачу по указанию ..... входило найти парней, с которыми общался Потерпевший №1. На автомобиле Газель они заехали за ФИО17, ФИО18, ФИО31 и с теми катались по району, пытаясь найти Потерпевший №1. Также они все приезжали к Гаражам по ....., где находились ..... пытался выяснить у ..... Потерпевший №1. ..... избил ...... Затем они продолжили поиски Потерпевший №1. Вскоре по телефону ему позвонил ..... и сообщил о том, что Потерпевший №1 находится возле магазина «.....» по ...... Он сообщил об этом ...... Все направились к указанному месту. Когда они с ФИО16 пришли к магазину, автомобиль Рендж Ровер был уже там. ..... вели под руки Потерпевший №1 и посадили его в автомобиль Рендж Ровер. Потерпевший №1 не сопротивлялся. К этому времени на место приехала Газель. Он сел на переднее сидение автомобиля Рендж Ровер, за рулем которого находился ....., на заднем пассажирском сидении были: посередине Потерпевший №1, с левой стороны от него ....., с правой - ...... Он видел, что с левой кисти Потерпевший №1 в автомобиле капает кровь, и рана была похожа на огнестрельную. По дороге ..... позвонил ФИО5 и сказал ему ехать на водоем. Они приехали на «....., которые расположены между Новоильинским и Заводским районами. На данном водоеме была прорубь и ..... сказал Потерпевший №1 раздеваться, что он и сделал, сняв верхнюю одежду. Затем приехали парни на Газели и ФИО5 стал избивать Потерпевший №1, затем Потерпевший №1 стали избивать ....., ..... спрашивал Потерпевший №1 о том, где золото. В итоге после угроз, Потерпевший №1 пояснил, что похитил золото ..... и обменял его на наркотик «соль» парню по имени ФИО4. После этого ..... сказал везти Потерпевший №1 в квартиру ФИО5. Потерпевший №1 прошел в автомобиль Газель сам, поскольку, видимо, уже понял, что сопротивляться бесполезно. По приезду в квартиру ..... стал беседовать с Потерпевший №1, он описал парня по имени ФИО4, а они все разошлись по домам. Когда они уходили из квартиры, то в ней остались ФИО5 и Потерпевший №1, при этом ..... сказал ФИО5, чтобы тот следил и не отпускал Потерпевший №1, пока они не найдут ФИО4. При нем Потерпевший №1 никто наручниками не пристегивал. Последующие дни он ездил с Потерпевший №1 по району в поисках ФИО4, но потом выяснилось, что Потерпевший №1 солгал об этом, чтобы прекратить его избиение. ...... ФИО16 позвонил ..... и сообщил, что Потерпевший №1 сбежал. ФИО5 и Потерпевший №1 распивали спиртное, и воспользовавшись тем, что ФИО5 сильно пьян, Потерпевший №1 убежал.

Свидетель под псевдонимом ФИО28 суду пояснила, что она проживала с ...... В конце ..... года с ними проживал Потерпевший №1 по прозвищу ".....", который был наркозависимым и занимался ремонтом квартиры вместе с парнем по имени ...... В ..... года Потерпевший №1 окончил ремонт и ему должны были заплатить за это определенную сумму денег. Вечером ...... к ним домой пришел ..... и предложил Потерпевший №1 пойти в какую-ту квартиру, чтобы забрать деньги за ремонт. Потерпевший №1 согласился, после чего они ушли. ...... вечером ей позвонила соседка из ..... по имени ..... и пояснила, что возле их квартиры стояли какие-то парни с битами, которые искали Потерпевший №1. С ...... каждый день в подъезде под окнами их квартиры она видела разных парней, у некоторых из которых были в руках бейсбольные биты, среди которых были ...... Она не знала по какой причине они каждый день там находились, но Потерпевший №1 попросил никому дверь квартиры не открывать и все указанные дни он находился дома, как и ...... Периодически в данные дни ночью к ним в квартиру кто-то стучался, спрашивал Потерпевший №1. ..... она шла с работы и когда подходила к подъезду своего дома, к ней подошли ....., которые пояснили, что хотят поговорить с Потерпевший №1 по поводу пропажи золотых украшений. Она впустила в квартиру ....., который предложил Потерпевший №1 пройти вместе с ним, чтобы разобраться по поводу пропажи золотых украшений. Потерпевший №1 согласился, после чего они с ..... ушли. Ближе к вечеру в этот же день ..... позвонил ..... и попросил выйти на улицу. Она выглянула в окно и увидела возле подъезда автомобиль Газель белого цвета, рядом с которым находился ....., а за рулем автомобиля был взрослый мужчина. ..... вышел, сел в Газель и они уехали. Около ..... вернулся домой, на теле и лице у него были различные повреждения в виде синяков и кровоподтеков. Он пояснил, что на автомобиле Газель его отвезли в гаражи, после чего стали избивать и требовать сообщить, где находится Потерпевший №1. Так как он не знал где находится Потерпевший №1, его избили. ..... пояснил, что Потерпевший №1 все-таки нашли возле магазина по ....., а потом их повезли на водоем в ...... На данном водоеме он увидел Потерпевший №1 с различными повреждениями. С Потерпевший №1 требовали вернуть золото, которое он украл у хозяйки квартиры, в которой делал ремонт, но Потерпевший №1 все отрицал. После ..... и Потерпевший №1, все остальные парни отвезли в квартиру расположенную по ...... Потерпевший №1 сознался в хищении золота, а ..... сказали идти домой. Потерпевший №1 же оставили в данной квартире. Что произошло потом с Потерпевший №1, не знает, так как его не видела.

Виновность подсудимого подтверждается также и другими представленными суду доказательствами: 

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированного в книге регистрации сообщений о преступлениях СО по ..... СУ СК РФ по ..... ......, с просьбой о привлечении к уголовной ответственности ФИО29, ФИО16, ФИО30, ФИО11, ФИО10, парня по прозвищу ".....", ФИО3 - "..... которые ..... против его воли лишили его свободы и удерживали в квартире по ....., а также в вечернее время ..... возле магазина по ..... применили к нему физическое насилие, после чего под угрозой физической расправы посадили в автомобиль - джип серебристого цвета, увезли к неизвестному водоему, где применили физическое насилие, после чего увезли в квартиру по ....., где насильно удерживали с ..... по ..... (л.д.3-4 том 1);

- сведениями из рапорта начальника МРО ОРЧГЗ ГУ МВД России по Кемеровской области подтверждается, что ..... обратился Потерпевший №1, который пояснил, что ..... он был похищен неизвестными лицами у магазина по ....., привезен в квартиру по ..... и пристегнут наручниками, где находился до ....., после чего сбежал (л.д. 16 том 1);

- актом судебно-медицинского обследования ..... от ...... (л.д.17-18 том 1) подтверждается, что Потерпевший №1 были причинены: .....

- протоколом осмотра места происшествия от ..... с фототаблицей (л.д. 23-28 том 1) с участием ФИО31 подтверждается, что осмотрен участок местности, расположенный в 720 м от остановки общественного транспорта «.....» Заводского района г. Новокузнецка, который представляет собой территорию, прилегающую к водоему, в котором оборудована прорубь для купания. В ходе осмотра места происшествия ФИО31 указал место, куда привезли потерпевшего Потерпевший №1, который был без верхней одежды и на теле которого имелись повреждения;

- постановлением от ...... следователю СО по г. Новокузнецку СУ СК РФ по Кемеровской области, на основании постановления судьи Кемеровского областного суда от 08.12.2014г. (л.д.40-41 том 1), предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий "прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи" (л.д.30-31 том 1): постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 21.01.2015г. (л.д.32-33 том 1); технический носитель DVD-R, 16Mb/120MIN, зарегистрированный под ..... с; справку-меморандум .....с от 20.01.2015г. (л.д.42-74 том 1); аналитическую справку ..... с от 20.01.2015г. (л.д.34-38 том 1),

- протоколом осмотра предметов от ..... (л.д.75-77 том 1) подтверждается, что осмотрен диск DVD-R 16Mb/120MIN» зарегистрированный под .....с, с записью оперативно-розыскного мероприятия: «прослушивание телефонных переговоров", проводимого в отношении ФИО9, который на основании постановления от 25.01.2015г. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.78 том 1). На данном диске имеется 22 файла, которые были воспроизведены и прослушаны в судебном заседании: файлы содержат информацию о разговорах ФИО9 с ФИО24 по поводу ремонта в ее квартире и работников; а также с ФИО32, ..... по поводу поисков лица, на которого указывал Потерпевший №1, с которым он обменял золото ..... 

файл ..... содержит разговор от ..... мин. между ФИО9 и ....., в ходе которого данные фигуранты обсуждают поиски лица, на которое указал Потерпевший №1, который принимал с ним участие в реализации якобы похищенного Потерпевший №1 золота у ..... и в ходе которого ..... дает указание ФИО16 о том, чтобы он завез Потерпевший №1 к ФИО6 и о том, чтобы ФИО6 продолжал следить за Потерпевший №1; 

файл ..... содержит разговор от ..... мин. между ФИО9 и ФИО6 от ......, в ходе которого ФИО5 сообщает, что Потерпевший №1 сбежал утром, а также о том, что он его ищет. Рассказывает о том, что Потерпевший №1 попросил сходить за сигаретами в киоск. Он его отпустил, но в квартиру не вернулся.

файл ..... содержит разговор от ..... мин. между ФИО5 и ....., в ходе которого последний дает указания ФИО5 искать Потерпевший №1 и поставить всех в известность о его поисках; 

файл ..... содержит разговор от ..... мин. между ФИО5 и ....., у ходе которого ..... осведомляется у ФИО5 о том, что он в состоянии алкогольного опьянения и интересуется у ФИО5 о том, почему он не ищет Потерпевший №1; 

после прослушивания фонограмм, подсудимый ФИО6 принадлежность ему голоса на фонограммах с его участием не оспорил;

согласно протокола получения образцов для сравнительного исследования от ...... (л.д.163-163а том 1) у Потерпевший №1 получены образцы крови;

протоколом осмотра места происшествия от ..... с таблицей иллюстраций (л.д. 176-182 том 1) подтверждается, что на участке местности, расположенном на расстоянии около 250 метров от дома по ..... и около 60 метров от дома по ...... Новокузнецка осмотрен автомобиль "Газель" государственный регистрационный номер ..... rus. белого цвета. В ходе осмотра из автомобиля были изъяты брюки мужские, на которых имеется вещество бурого цвета; 

протоколом осмотра места происшествия от ..... с таблицей иллюстраций к нему (л.д. 183-191 том 1) подтверждается, что у дома по ....., осмотрен автомобиль Range Rover государственный регистрационный знак ..... темно-серого цвета. При осмотре на заднем пассажирском сиденье по краям, по середине, обнаружены потеки вещества бурого цвета, которые стекают на пол салона автомобиля. В ходе осмотра были изъяты: смыв вещества бурого цвета- с заднего пассажирского предмета, соскоб вещества бурого цвета - с пола салона автомобиля; 

из протокола обыска (выемки) от ..... с таблицей иллюстраций (л.д. 195-205 том 1) следует, что произведен обыск в двухкомнатной квартире по ..... ....., расположенной на первом этаже, на предмет обнаружения предметов, имеющих значение для настоящего дела, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Произведена фотосъемка обстановки жилого помещения; 

протоколом предъявления лица для опознания от ..... (л.д. 217-220 том 1) подтверждается, что потерпевший Потерпевший №1 опознал ФИО10 как человека, который ..... около ..... часов возле магазина по ....., нанес ему удар по лицу, после чего совместно с ..... затащили его в автомобиль, где по пути на пруд удерживали возле его головы пистолет, а по приезду на пруд ..... избивал его битой; 

протоколом предъявления лица для опознания от ..... (л.д. 233-236 том 1) подтверждается, что потерпевший Потерпевший №1 опознал ФИО9, как человека, который ..... около ..... часов возле магазина по ....., выстрелил из пневматического пистолета в его руку, а также давал указания иным лицам удерживать его в квартире;

протоколом осмотра предметов от 10.02.2015г. (л.д.18-19 том 2) подтверждается, что осмотрены: брюки мужские, изъятые ..... в ходе осмотра автомобиля Газель; смыв вещества бурого цвета, соскоб веществ бурого цвета, изъятые ..... в ходе осмотра автомобиля Range Rover; которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.20 том 2); 

сведениями из рапорта ст.следователя следственного отделения по Новоильинскому району СО по г. Новокузнецк СУ СК РФ по Кемеровской области от ...... (л.д.146 том 2, л.д.41 том 3) подтверждается, что в ходе расследования уголовного дела № 15230031, возбужденного ...... по признакам преступления, предусмотренного п. "в, г" ч.2 ст.126 УК РФ, установлено, что ...... в утреннее время, неустановленные лица, находясь в ....., с целью незаконного лишения свободы Потерпевший №1, не связанного с его похищением, надели на левую руку Потерпевший №1 одно кольцо наручника, а второе кольцо наручника пристегнули к батарее, тем самым неустановленные лица против воли удерживали Потерпевший №1 в указанной квартире, пока последнему не удалось сбежать;

протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, с участием свидетеля ФИО25 от ..... подтверждается, что свидетель ФИО25 по чертам лица и внешности опознала Потерпевший №1, как парня по прозвищу «.....», которого ..... привели неизвестные парни в квартиру по ....., в крови, пристегнули наручниками к дивану. В квартире он находился неделю (том 3 л.д. 181-184);

протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, с участием потерпевшего Потерпевший №1 от ..... подтверждается, что Потерпевший №1 по чертам лица опознал ФИО11, как ..... по прозвищу ".....", который ...... участвовал в его похищении и совместно с ..... посадили его в автомобиль "Рендж Ровер" (том 3 л.д. 185-188);

согласно протокола выемки от ...... у свидетеля ФИО33 в помещении служебного кабинета № 312 СО по г. Новокузнецк СУ СК РФ по Кемеровской области изъяты постановления и протоколы следственных действий, находящихся в уголовном деле № 15230031 (л.д.70-75 том 4)

заключением судебно-медицинской экспертизы ..... от ..... подтверждается, что на основании данных судебно-медицинского обследования, проведенного ..... с учетом поставленных вопросов, эксперт пришел к выводам, что Потерпевший №1 были причинены: ...... Все повреждения давностью около 5-7 суток на момент обследования (том 4 л.д. 131-133);

заключением судебно-медицинской экспертизы вещественных доказательств ..... от ..... подтверждено, что кровь потерпевшего Потерпевший №1 группы ..... В исследованных пятнах на брюках, изъятых из автомобиля Газель, в смыве и соскобе, изъятых из автомобиля Range Rover, обнаружена кровь человека группы ..... происхождение которой не исключается от потерпевшего Потерпевший №1 На деревянной бите, изъятой из ....., металлической бите, изъятой из ..... и резиновой палке, изъятой из ....., кровь не обнаружена (том 4 л.д. 171-178);

- копией приговора Новоильинского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016г., которым ФИО11 осужден по п. "а, в, г" ч.2 ст.126 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима; ФИО9 осужден по п. "а, в, г" ч.2 ст.126 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы; п. "а" ч.2 ст.126 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима (л.д.185-200 том 4);

- копией приговора Новоильинского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 21.12.2015г., которым ФИО10 осужден по п. "а, в, г" ч.2 ст.126 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к 3 годам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Исследованные судом доказательства соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, сомнений у суда не вызывают, оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а поэтому суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, а совокупность этих доказательств позволяет считать вину подсудимого ФИО6 в инкриминируемых деяниях доказанной.

Давая квалификацию действиям подсудимого ФИО6 по преступлению, совершенному ..... около ..... часов, государственный обвинитель изменил объем обвинения в сторону смягчения и просил действия ФИО6 квалифицировать по ч.1 ст.127 УК РФ, как незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением, указывая, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», необходимо исключить из обвинения, поскольку он не нашел своего подтверждения, а исследованными доказательствами подтверждено лишь то, что ФИО6 действовал с ФИО9 в составе «группы лиц». По мнению государственного обвинителя, доказательств, свидетельствующих о наличии между ФИО6 и ФИО9 (осужденным приговором Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 01.04.2016 года) предварительного сговора на совершение преступления, а также того, что они предварительно договорились о порядке действий каждого и последующем месте удержания потерпевшего, по делу не имеется.

Кроме того, давая квалификацию действиям подсудимого ФИО6 по преступлению совершенному ..... около ....., государственный обвинитель также изменил объем обвинения в сторону смягчения и просил действия ФИО6 квалифицировать по п.«а» ч.2 ст.126 УК РФ, как похищение человека группой лиц по предварительному сговору, указывая, что квалифицирующий признак «с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия», необходимо исключить из объема обвинения, поскольку органами предварительного следствия при описании преступного деяния, инкриминируемого ФИО6, фактически не расписано, в чем выразились его действия в виде применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

Суд считает данное изменение обвинения в сторону смягчения состоятельным, мотивированным, основанным на добытых доказательствах в ходе судебного следствия и принимает его, с учетом принципа состязательности, а также в силу того, что обвинение в судебном заседании формулируется и поддерживается государственным обвинителем. 

С учетом изложенного, а также позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО6: по преступлению, совершенному ..... - по ч.1 ст.127 УК РФ, как незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением; по преступлению, совершенному ..... - по п. «а» ч.2 ст.126 УК РФ, как похищение человека, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд считает установленным, что ..... около ..... часов ФИО6, находясь в ..... ....., совместно с ФИО9, действуя умышленно, группой лиц, по указанию ФИО9, против воли потерпевшего, умышленно, надел на запястье левой руки Потерпевший №1 кольцо наручников, второе кольцо наручников пристегнул к батарее, тем самым лишив свободы потерпевшего. После чего, ФИО6 и ФИО9 против воли удерживали Потерпевший №1 в указанной квартире около 2 часов, пока потерпевший не смог самостоятельно освободиться и убежать.

При этом суд исходит из того, что действия подсудимого ФИО6 были направлены на лишение потерпевшего возможности свободно, по собственной воле передвигаться в пространстве и определять место своего пребывания. То есть умысел ФИО5 был направлен именно на лишение свободы Потерпевший №1.

При этом характер лишения свободы потерпевшего являлся незаконным, то есть без согласия потерпевшего.

Суд не может согласиться с доводами подсудимого и его защитника о том, что он не лишал незаконно потерпевшего свободы и утром 07.01.2015г., находясь у себя в квартире по ..... ..... ....., совместно с ФИО9, не пристегивал Потерпевший №1 наручниками к батарее, поскольку данная версия подсудимого полностью опровергается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании: показаниями потерпевшего Потерпевший №1, логичными и последовательными на всем протяжении предварительного следствия и судебного заседания, о том, что утром ...... ФИО6 взял наручники и на кухне надел на его левую руку кольцо от наручника, а другое кольцо пристегнул к батарее; свидетелей ФИО9, а также ФИО10, которому данные обстоятельства известны со слов самого ФИО5 и ....., свидетеля под псевдонимом ФИО27, которому также о данных обстоятельствах стало известно со слов самого ФИО5, а также другими доказательствами по уголовному делу.

Показания свидетеля ФИО25 о том, что потерпевшего пристегивал не ФИО5, а иные лица, суд не может принять во внимание и считать достоверными, поскольку, как усматривается из ее показаний в судебном заседании она указала, что данные события происходили осенью 2014г., а второй потерпевшего привозили в квартиру спустя полтора месяца, тогда как инкриминируемые подсудимому события происходили в один день 07.01.2015г.

При этом доводы подсудимого о том, что потерпевший Потерпевший №1 и ФИО9 его оговаривают, суд находит несостоятельными поскольку оснований для оговора потерпевшим и ..... подсудимого по делу не установлено. Из показаний потерпевшего следует, что неприязненных отношений между ним и ФИО5 никогда не было и причин оговаривать ФИО5 у него не имеется. ФИО9 также указал об отсутствии с ФИО5 неприязненных отношений. При этом сам подсудимый также указал, что между ним и Потерпевший №1 неприязненных отношений не имелось, как и с .....

Показания свидетеля ФИО11 в судебном заседании при рассмотрении настоящего дела и в ходе рассмотрения уголовного дела № 1-21/16 по обвинению ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в,г» ч.2 ст. 126 УК РФ, ФИО9 в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 127 УК РФ, п. «а,в,г» ч.2 ст. 126 УК РФ, суд также не может принять во внимание, поскольку полагает, что они вызваны необходимостью оказать содействие ФИО6 и дать показания в выгодном для него свете.

Также, суд считает установленным, что в неустановленное следствием время и месте ФИО6 совместно с ФИО9, вступили между собой в предварительный сговор группой лиц, на похищение Потерпевший №1, предварительно договорившись о порядке действия каждого и последующем месте доставления и удержания потерпевшего. После чего, ..... после ....., после совершения ФИО9, совместно с ФИО10 и ФИО11 в составе группы лиц по предварительному сговору, действий в отношении Потерпевший №1 по его похищению с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, во исполнении общего преступного умысла, направленного на похищение Потерпевший №1, ФИО6, по указанию ФИО9 отвез потерпевшего в ..... ..... ....., где по указанию ФИО9 надел на запястье правой руки Потерпевший №1 кольцо наручников, второе кольцо наручников пристегнул к батарее, тем самым лишив свободы потерпевшего. После чего, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО6, удерживали потерпевшего против воли до ....., пока Потерпевший №1 не удалось сбежать.

При этом суд исходит из того, что по смыслу закона под похищением человека следует понимать противоправные умышленные действия, сопряженные с тайным или открытым завладением (захватом) человека, перемещением с места его постоянного или временного проживания с последующим удержанием против его воли в другом месте. Основным моментом объективной стороны данного преступления является изъятие и перемещение потерпевшего с целью последующего удержания в другом месте.

Умышленные, активные действия подсудимого ФИО6, наряду с открытым захватом потерпевшего Потерпевший №1, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, выразившимся в помещении путем подавления воли потерпевшего, в том числе с примененным ФИО9, ФИО10 и ФИО11 в отношении потерпевшего насилия опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия; последующее его перемещение в автомобиле марки «Range Rover» гос.номер «..... rus с места его нахождения у ....., сначала к участку местности, расположенному на расстоянии 720 метров от остановки общественного транспорта «.....» Заводского района г.Новокузнецка, а затем на автомобиле марки «Газель» гос.номер «..... rus, в квартиру по ....., где ФИО6 надел на запястье правой руки Потерпевший №1 кольцо наручников, а второе кольцо наручников пристегнул к батарее, тем самым лишив свободы потерпевшего, с последующим его удержанием с ......, пока потерпевшему не удалось сбежать, свидетельствует о совершении подсудимым ФИО6 похищения человека. 

Судом установлено, что потерпевший Потерпевший №1 был реально лишен свободы передвижения в пространстве, перемещен против его воли, с применением в отношении него насилия опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия; при помощи транспортных средств на новое место, то есть за пределы места своего нахождения и проживания, где удерживался против его воли.

Предварительная договоренность, достигнутая между подсудимым ФИО6 и ФИО9, ФИО10, и ФИО11, осужденными по указанным событиям приговорами Новоильинского районного суда ....., а затем совместные и согласованные их действия, связанные с захватом потерпевшего Потерпевший №1, его перемещением в автомашинах сначала к участку местности, расположенному на расстоянии 720 метров от остановки общественного транспорта .....» Заводского района г.Новокузнецка, а затем в квартиру, расположенную по ....., последующее удержание в указанной квартире по ......, пока потерпевший не сбежал, свидетельствует о совершении подсудимым ФИО5 преступления в группе лиц по предварительному сговору.

О наличии в действиях подсудимого ФИО6 по преступлению от ..... квалифицирующего признака совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствуют и показания свидетеля ФИО10 о том, что о похищении Потерпевший №1 они договорились заранее, в целях его поиска они разделились на две группы: одна из которых, передвигалась на автомобиле Рендж Ровер, а вторая на автомобиле Газель, за рулем которого находился ФИО5. Все обстоятельства контролировал ..... который был инициатором похищения Потерпевший №1, перемещения его на пруд и удержания в квартире ФИО5. Именно он давал дальнейшие указания по поводу того, что делать с Потерпевший №1. Свидетель под псевдонимом ФИО27 также подтвердил данные обстоятельства.

Самим подсудимым не отрицалось в суде, что он присутствовал при обсуждении этих вопросов ....., понял, что инициатором поисков Потерпевший №1 был ..... и, что им нужен был "сторож" в квартире, и поэтому когда нашли Потерпевший №1, то решили привлечь его.

Свидетель ФИО14 в суде также подтвердил, что все указания ФИО5 получал от ......

О согласованности действий подсудимого ФИО6 и других соучастников ФИО9, ФИО10 и ФИО11, свидетельствует и аудиозапись телефонных разговоров ....., в ходе которых последний 09...... звонит ФИО16 и дает ему указание передать ФИО5 информацию о том, чтобы он продолжал следить за потерпевшим у себя в квартире, а также телефонный звонок ФИО6 ФИО9 ...... в ходе которого ФИО5 сообщает о побеге Потерпевший №1 о его поисках, а ....., в свою очередь, дает указания ФИО5 искать Потерпевший №1 и поставить всех в известность о его поисках.

Показания свидетеля ФИО23 в судебном заседании, настаивавшего на том, что он не видел в квартире по ..... ..... ФИО6, в тот день, когда Потерпевший №1 привезли с карьеров, суд не может принять во внимание и считает их недостоверными, поскольку нахождение ФИО6 в квартире по ..... вечером ...... не оспаривалось как самим подсудимым ФИО6, как и подтверждается совокупностью других исследованных судом доказательств, показаний свидетелей, письменными доказательствами.

Суждение ФИО1 и стороны защиты о добровольности нахождения потерпевшего в квартире подсудимого с вечера ......, а также добровольности его освобождения ФИО6 ...... суд находит надуманным, опровергающимися совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО10, ФИО21, ФИО26, ФИО23, ФИО16, ФИО18, ФИО34, ФИО17, ФИО24, ФИО13, ФИО20, ФИО14, свидетелей под псевдонимом ФИО27, ФИО28, а также другими доказательствами по уголовному делу. Судом установлено, и следует из показаний потерпевшего Потерпевший №1, что находясь в квартире у ФИО6 с ...... он опасался за свою жизнь и здоровье, а также опасался физической расправы со стороны ...... Со слов ..... он понял, что если он сбежит из квартиры, то его найдут и убьют, в связи с этим он не кричал и не звал на помощь, не мог уйти и убежать, даже когда они выходили с ФИО5 на улицу и гуляли по Новоильинскому района. И только после того, как ФИО6 оказался в сильной степени алкогольного опьянения и его бдительность была снижена, ему удалось сбежать.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, наличие отягчающего обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.127 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, суд учитывает, что ФИО6 не работает, регистрации на территории Кемеровской области не имеет, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах г.Новокузнецка не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что подсудимый ФИО6 в последнем слове вину признал в полном объеме, раскаивается, принес извинения потерпевшему в судебном заседании и он не настаивает на строгом наказании подсудимого, также суд учитывает состояние здоровья ФИО6, его возраст, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.127 УК РФ, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.18 УК РФ является совершение данного преступления в составе группы лиц. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.126 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.126 УК РФ на менее тяжкую, основываясь на фактических обстоятельствах, при которых было совершено преступление, степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Рассматривая вопрос о влиянии назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд учитывает, что ФИО6 имеет семью, двоих несовершеннолетних детей 2004г.рождения и 2009г.рождения. 

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, его роли в совершении преступлений, сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания по обоим преступлениям только в виде лишения свободы, при этом суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания только в виде реального лишения свободы, поскольку ни данные о его личности, ни обстоятельства совершения преступлений не дают оснований для вывода о возможности его исправления без применения специальных мер исправительного воздействия в условиях исправительного учреждения. Поэтому оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не находит.

При этом суд считает, что именно такое наказание позволит достичь его целей, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправления осужденного. 

Вместе с тем, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, таких, как признание вины в последнем слове, раскаяние, возраст и состояние его здоровья, наличие двоих малолетних детей, позволяют признать их исключительными и при назначении наказания по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.126 УК РФ применить положения ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.126 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.126 УК РФ суд, с учетом личности подсудимого, считает возможным не применять.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО6 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения подсудимому ФИО6 оставить прежней – заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 ..... виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.127 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.126 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.127 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по п.«а» ч.2 ст.126 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с ......

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, – заключение под стражу. Содержать под стражей в ФКУ СИЗО-2 г.Новокузнецка Кемеровской области до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с ..... по ...... 

Вещественные доказательства: 

брюки мужские, смыв вещества бурого цвета, соскоб вещества бурого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г.Новокузнецку следственного управления следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области - по вступлению приговора в законную силу- уничтожить;

диск DVD-R «VS» 16M\120MIN, 16х, MARAO4RL31181273 с записью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», хранящийся в материалах уголовного дела – по вступлению приговора в законную силу хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; принять участие в судебном заседании апелляционной инстанции как лично, так и посредством видеоконференц-связи.

Разъяснить, что апелляционная жалоба подается через суд, постановивший приговор; осужденный имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; имеет право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. 

Председательствующий: О.В.Орлова